



Urząd Miasta w Tomaszowie Mazowieckim

Sprawozdanie
z realizacji
Miejskiego Programu Profilaktyki
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
oraz Integracji Społecznej
Osób Uzależnionych i Ich Bliskich
za 2013 rok

Tomaszów Mazowiecki

Marzec 2014

Miejski Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Integracji Społecznej Osób Uzależnionych i Ich Bliskich na 2013 rok został przyjęty uchwałą Nr XXXII/277/2012 Rady Miejskiej Tomaszowa Mazowieckiego z dnia 28 listopada 2012 roku.

Miejski Program finansowany był ze środków uzyskanych z tytułu opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych w 2013 roku. Na profilaktykę i rozwiązywanie problemów alkoholowych w 2013 r. wydatkowano kwotę 1.121.837,45 zł.

Wartość sprzedaży alkoholu w 2013 r. wyniosła 50.858.049,98 zł według oświadczeń złożonych przez przedsiębiorców.

W dniu 18 grudnia 2013 r. została podjęta UCHWAŁA NR XLIV/425/2013 Rady Miejskiej Tomaszowa Mazowieckiego z dnia 18 grudnia 2013 r. o zmianie uchwały w sprawie ustalenia liczby punktów sprzedaży napojów zawierających powyżej 4,5% alkoholu (z wyjątkiem piwa) przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży jak i w miejscu sprzedaży. Na podstawie zmiany zostało ustalone, że na terenie miasta Tomaszowa Mazowieckiego znajdować się będzie 165 punktów sprzedaży napojów zawierających powyżej 4,5% alkoholu (z wyjątkiem piwa) przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży oraz 60 punktów sprzedaży napojów zawierających powyżej 4,5% alkoholu (z wyjątkiem piwa) przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży.

DZIAŁALNOŚĆ INSTYTUCJI W ZAKRESIE ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH

Komenda Powiatowa Policji w Tomaszowie Mazowieckim

W wyniku spożywania napojów alkoholowych dochodziło do wielu zdarzeń mających charakter wykroczeń, a będących w sferze zainteresowania Policji. W 2013 roku w pomieszczeniach Komendy Powiatowej Policji dla osób zatrzymanych lub doprowadzonych w celu wytrzeźwienia w pomieszczeniach Komendy Policji zatrzymano 31 mężczyzn i 2 kobiety oraz jedną osobę nieletnią, łącznie 34 osoby. W 2013 roku odnotowano 88 osób małoletnich pod wpływem alkoholu (54 chłopców oraz 34 dziewczęta).

Tomaszowskie Centrum Zdrowia – Oddział Psychiatrii

W 2013 roku z leczenia na oddziale psychiatrycznym skorzystało 276 osób uzależnionych od alkoholu, w tym 234 mężczyzn i 42 kobiety. Łączny koszt leczenia osób uzależnionych od alkoholu na oddziale psychiatrycznym wyniósł 196.500,00 złotych.

Poradnia Leczenia Uzależnień

W 2013 roku w Poradni Leczenia Uzależnień przyjęto 382 pacjentów uzależnionych od alkoholu. Z powodu nadużywania alkoholu do poradni skierowano 81 osób. Z pomocy poradni w 2013 roku skorzystały 62 osoby współuzależnione. Udzielono 124 porad psychiatrycznych osobom uzależnionym. Odbyto 240 sesji grupowych dla osób uzależnionych i współuzależnionych oraz 1926 sesji indywidualnych. Ogólny koszt leczenia osób uzależnionych od alkoholu w 2013 roku wyniósł 30.632,00 złotych.

Sąd Rejonowy

Do Sądu Rejonowego w Tomaszowie Mazowieckim w 2013 roku skierowanych zostało 191 wniosków o zastosowanie leczenia odwykowego. Wydano 152 orzeczenia o obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu, w tym 124 w stosunku do mężczyzn i 28 w stosunku do kobiet.

REALIZACJA ZADAŃ MIEJSKIEGO PROGRAMU

Zadanie 1 Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi i narkomanii. Zwiększenie integracji społecznej osób uzależnionych i ich bliskich.

- ⇒ Udzielono wsparcia finansowego w formie dotacji na realizację zadania pn. „Prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz integracją osób uzależnionych i ich bliskich” Abstynenckiemu Stowarzyszeniu Klubu Wzajemnej Pomocy ALA w wysokości 90.000,00 zł, Stowarzyszeniu Abstynenckiemu AZYL w wysokości 90.000,00 zł, Fundacji "Aby nikt nie zginął" w wysokości 25.000,00 zł.
- ⇒ W dniach **12 - 18 maja 2013 roku** odbyło się coroczne **Tomaszowskie Forum Trzeźwości**. Tym razem tematem przewodnim były współczesne formy zniewolenia człowieka na poziomie ciała, psychiki i ducha, a wszystkie

podejmowane działania realizowane były pod hasłem „**Wychować... Wyleczyć... Wyzwolić...**”. W przygotowanie Forum włączyły się:

Urząd Miasta Tomaszowa Mazowieckiego, Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Abstynenckie Stowarzyszenie Klubu Wzajemnej Pomocy ALA, Stowarzyszenie Abstynenckie AZYL, Społeczność Chrześcijańska TOMY, Polski Czerwony Krzyż, Krucjata Wyzwolenia Człowieka.

W programie znalazły się:

XVII Bieg Trzeźwości; szkolenie dla Zespołu Interdyscyplinarnego oraz instytucji współpracujących w zakresie przeciwdziałania przemocy; szkolenie dla kuratorów sądowych na temat FAS; Nabożeństwa w intencji trzeźwości (ze świadectwami); spektakl profilaktyczny pn.: „Bici biją” Teatru Ludowego w sali kina „Włókniarz”; spektakl profilaktyczny pn.: „Kopciuszek – historia prawdziwa” dla młodzieży ponadgimnazjalnej w wykonaniu Młodzieżowego Teatru ds. Ciężkich w sali kina „Włókniarz”; spektakl profilaktyczny pt. „Bajek ze współczesnością potyczka – czyli co się dzieje, gdy księcia ratuje księżniczka” grupy młodzieżowej MIG-awka w sali KCh Społeczność Chrześcijańska TOMY; spotkanie okolicznych Gminnych Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Sali Obrad Urzędu Miasta; koncert Grupy Poetycko - Muzycznej „Na trzeźwo”, po którym odbyło się spotkanie z Panem Henrykiem Gołębiewskim w sali kina „Włókniarz”; bal abstynencki zorganizowany przez Abstynenckie Stowarzyszenie Klubu Wzajemnej Pomocy ALA w Szkole Podstawowej Nr 14.

- ⇒ Na terenie Parku Miejskiego „Solidarność” zorganizowano festyn plenerowy o charakterze kulturalno-rekreacyjnym z okazji Dnia Matki i Dziecka pod hasłem „Dzień Dziecka i Dzień Matki – Majowy Piknik Rodzinny 2013”. Podczas pikniku dla najmłodszych uczestników zorganizowano szereg atrakcji takich jak: występy artystyczne, konkursy z nagrodami, loteria fantowa, malowanie twarzy, przejażdżka kucykiem, a także występ zespołów Muzycznych „Aptekarze” i „Koktajl”.
- ⇒ 22 czerwca w Kinie „Włókniarz” obchodzona była „Ogólnopolska Noc Profilaktyki”, w ramach której Młodzieżowy Teatr ds. Ciężkich działający przy Abstynenckim Stowarzyszeniu Klubu Wzajemnej Pomocy „Ala” wystawił spektakl profilaktyczny pn. „Kopciuszek – Historia Prawdziwa” oraz zorganizowano Koncert Grupy Poetycko – Muzycznej „Na Trzeźwo” działającej przy Stowarzyszeniu Abstynenckim „Azyl”.

⇒ Na terenie Parku Miejskiego „Solidarność” zorganizowano festyn plenerowy o charakterze kulturalno-rekreacyjnym z okazji zakończenia lata pod hasłem „Zakończenie Lata 2013 – Piknik Rodzinny – UŚMIECH RODZINY”. Podczas pikniku dla najmłodszych uczestników zorganizowano szereg atrakcji takich jak: występy artystyczne, konkursy z nagrodami, loteria fantowa, malowanie twarzy, spotkanie z iluzjonistą, a także występ zespołu muzycznego „Debiut” i wystawienie bajki muzycznej przez Teatr „URWISKI” z Krakowa.

⇒ W niedzielę 8 września 2013 r. na przystani OSiR-u odbył się VI Piknik Organizacji Pozarządowych.

Celem pikniku było promowanie aktywności społecznej i idei wolontariatu oraz prezentacja działalności i dorobku trzeciego sektora. W minionym roku z tej szansy skorzystało 50 podmiotów, w tym stowarzyszenia abstynenckie.



Tematem przewodnim tegorocznego

Pikniku była twórczość Juliana Tuwima. Dla najmłodszych zapewniono liczne atrakcje m. in.: dmuchany zamek, ściankę wspinaczkową, pokaz wozów strażackich oraz motocykli. Gwiazdą imprezy był Jacek MEZO Mejer. W trakcie imprezy przeprowadzona została gra o nazwie „Lokomotywa”. Zadaniem wszystkich uczestników, którym rozdano aż 700 kart do gry było odwiedzenie określonej ilości stoisk promocyjnych na podstawie wcześniej wylosowanej mapki. Wśród uczestników gry rozlosowano ponad 50 nagród oraz 3 nagrody ufundowane przez Prezydenta Miasta Tomaszowa Mazowieckiego – Pana Rafała Zagodzona. W niedzielę odbyła się również otwarta akcja badań mammograficznych podczas której przebadano 32 kobiety. Zorganizowana także zbiórkę krwi w wyniku której pobrano 5,4 litra krwi oddanej przez 12 osób. W pikniku uczestniczyli i udzielali rad eksperci z Centrum Promocji i Rozwoju Inicjatyw Obywatelskich OPUS.

⇒ Wydano broszurę „Kurier Niecodzienny” związanego z akcjami profilaktycznymi prowadzonymi na terenie miasta Tomaszowa Mazowieckiego w 2013 roku w nakładzie 1000 sztuk. Koszt wydania Kuriera wyniósł 2.361,60 złotych.

⇒ Włączenie się Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Parafii tomaszowskich w akcję trzeźwości sierpniowej poprzez apelowanie o propagowanie idei trzeźwości w rodzinach.

Wskaźniki wiodące:

- Liczba osób objętych profilaktyczną działalnością informacyjną i edukacyjną – 3.800.
- Ilość wydanych publikacji – Kurier niecodzienny 2000 sztuk.

Zadanie 2 – Przeciwdziałanie i ograniczanie spożywania alkoholu przez dzieci i młodzież oraz promowanie zdrowego stylu życia.

⇒ W okresie sprawozdawczym w szkołach zrealizowano następujące programy profilaktyczne:

Nazwa szkoły:	Nazwa programu profilaktycznego	Liczba uczniów biorących udział w programie
Szkoła Podstawowa nr 1	„Szkolny program profilaktyki”; „Zachowaj Trzeźwy Umysł”; „Z jedyką na łyżwach”,	łącznie 779
	„Trzymaj formę”; „Znajdź właściwe rozwiązanie”; „Bezpiecznie w domu, w szkole i na podwórku”; „Nie pal przy mnie proszę”; Zajęcia profilaktyczne prowadzone podczas wycieczki zimowej i letniej.	łącznie około 779
Szkoła Podstawowa nr 7	„Zachowaj Trzeźwy Umysł”	łącznie 100
Szkoła Podstawowa nr 12	„Nie będziemy spożywać alkoholu”.	20
	„Chcę urodzić zdrowe dziecko”; „Jak uchronić dziecko przed uzależnieniem”.	łącznie 300
Zespół Szkolno – Przedszkolny nr 1	Szkolny Program Promujący Zdrowie; „Trzymaj formę”. „Zadbaj o swoje płuca”;	łącznie około 447
Szkoła Podstawowa nr 14	„Zachowaj Trzeźwy Umysł”; „Spójrz inaczej”.	łącznie 400

	„Trzymaj formę”; „Szkolna profilaktyka zdrowego żywienia i aktywności fizycznej”; „Nie pal przy mnie proszę”.	łącznie 615
		łącznie 600
Zespół Szkół nr 4	„Zachowaj Trzeźwy Umysł”; „Trzymaj formę”; „Radość bez alkoholu”;	25 26 30
	„Znajdź właściwe rozwiązanie”; „Jestem bezpieczny”, „Nie pal przy mnie proszę”, Program profilaktyczny realizowany podczas ferii zimowych ph. „Tomaszów – Miasto Tuwima”; Program profilaktyczny realizowany podczas wypoczynku letniego ph. „Zdrowo i sportowo”	50 317 22 260 260
Zespół Szkół nr 8	Szkolny Program Profilaktyki; „Zachowaj Trzeźwy Umysł”.	łącznie 205
Gimnazjum nr 3	„Zachowaj Trzeźwy Umysł”; „Trzymaj formę”; „Bezpieczna szkoła- bezpieczny uczeń”.	420 około 420
Gimnazjum nr 6	„Zachowaj Trzeźwy Umysł”; „Trzymaj formę”.	Łącznie 332
	„Dziękuję, nie palę – to szkodzi” „Czas na zdrowie”.	Łącznie
Gimnazjum nr 7	„Ja- to wszystko co mam”, Kampania informacyjna FAS, „Alkohol kradnie wolność”,	15 Klasy trzecie

⇒ W ramach zadania „Prowadzenie placówek wsparcia dziennego w formie opiekuńczej lub specjalistycznej” udzielono dotacji dla:

- *Towarzystwa Przyjaciół Dzieci* 75.560,00 zł
- *Stowarzyszenia Rodzin Dzieci i Osób Niepełnosprawnych* 22.940,00 zł

⇒ Udzielono wsparcia finansowego na zadanie „Rozwój różnorodnych form wsparcia na rzecz dzieci i młodzieży z terenu miasta z rodzin niewydolnych wychowawczo w ich środowisku poniższym organizacjom pozarządowym:

- SCh TOMY 8.000,00 zł
 - Fundacja EDUCATOR im. Ks. Stanisława Grada 2.000,00 zł
- ⇒ Zadanie pt. „Program pracy z młodzieżą promujący zdrowy styl życia i aktywne formy spędzania czasu wolnego poprzez zajęcia artystyczne, rekreacyjne itp.” realizowane było przez:
- *Stowarzyszenie Abstynenckie AZYL* 13.000,00 zł
 - *Liga Obrony Kraju* 1.800,00 zł
 - *Stowarzyszenie Inicjatyw Kulturalnych TRZCINA* 11.550,00 zł
 - *Abstynenckie Stowarzyszenie Klubu Wzajemnej Pomocy ALA* 20.000,00 zł
- ⇒ Prowadzenie działań o charakterze profilaktycznym i edukacyjno - integracyjnym w zakresie docierania do środowisk lokalnych ze szczególnym uwzględnieniem nieformalnych grup dzieci i młodzieży oraz przedstawieniu możliwych form wsparcia i zorganizowania czasu wolnego zlecono *Polskiemu Czerwonemu Krzyżowi* 3.200,00 zł.
- ⇒ W ramach pozalekcyjnych zajęć sportowych podpisano umowy na realizację zadań:
- „Zdrowo i wesoło z „JEDYNKA” na łyżwach” z *UKS Jedyneką* na kwotę 8.800,00 zł
 - „Ślizgajmy się na wesoło” zajęcia sportowe dla uczniów upowszechniające łyżwiarstwo z *UKS Dziewiątką* na kwotę 10.000,00 zł
- ⇒ Dla wszystkich osób zainteresowanych skorzystaniem z szerokiej oferty ferii zimowych dla dzieci i młodzieży w naszym mieście wydano ulotkę informacyjną w nakładzie 1.500 sztuk na kwotę 824,10 zł.
- ⇒ Zorganizowano ferie zimowe dla 1313 uczniów szkół podstawowych i gimnazjów (łącznie 10 szkół). W trakcie wycieczki zimowej pod hasłem „Tomaszów - Miasto Tuwima” uczestnicy korzystali z zajęć sportowych na torze łyżwiarskim, basenie, wyjścia do kina, kręgielni i na salach gimnastycznych. Uczestnicy ferii codziennie korzystali z bezpłatnego gorącego posiłku. Na zakończenie turnusu na uczestników czekały dyplomy i nagrody rzeczowe. W trakcie turnusu przeprowadzono pogadanki dotyczące profilaktyki, zorganizowano konkursy o tematyce sportowej i plastycznej. Łącznie na wypoczynek zimowy wydano 56.657,08 złotych.

- ⇒ Przekazano dotacje na zadanie polegające na organizacji wycieczki w okresie ferii zimowych dla dzieci i młodzieży z terenu miasta Tomaszowa Mazowieckiego dla:
- | | |
|----------------------------------|--------------------|
| - Fundacja "N.S.J. - Rodzina" | 6.000,00 zł |
| - UKS Trzynastka Joker | 2.000,00 zł |
| - Liga Obrony Kraju | 2.000,00 zł |
| - Akademia Piłkarska UKS Mazovia | 3.000,00 zł |
- ⇒ Zapewniono i sfinansowano wyżywienie dla 144 uczestników zajęć podczas wycieczki zimowej organizowanej przez: Miejski Ośrodek Kultury, Dzielnicowy Ośrodek Kultury, Ośrodek Kultury „Tkacz” oraz Miejską Bibliotekę Publiczną na łączną kwotę 2.5800,00 złotych.
- ⇒ Na współorganizację z Powiatem Tomaszowskim wydatkowano kwotę 1.8250,00 zł wycieczki zimowej z uwzględnieniem tematyki prozdrowotnej i profilaktyki uzależnień w okresie ferii zimowych dla 30 dzieci i młodzieży ze szkół podstawowych i gimnazjów z terenu miasta Tomaszowa Mazowieckiego pn.: „Zimowisko z Emdekiem”.
- ⇒ W dniu 1 czerwca na błoniach tomaszowskich odbył się festyn z okazji Dnia Dziecka. Głównymi organizatorami całej imprezy byli: Wydział Polityki Społecznej Urzędu Miasta oraz Automobilklub Tomaszowski, a także Miejski Ośrodek Kultury, Dzielnicowy Ośrodek Kultury, Ośrodek Kultury „TKACZ”, Miejska Biblioteka Publiczna, Gmina Miasto Tomaszów Mazowiecki, Komenda Powiatowa Policji, Straż Miejska oraz Ochotnicza Straż Pożarna Tomaszów Mazowiecki- Białostrzegi. Oczywiście nie zabrakło także Zbója Tomaszowskich Grot – Madeja, który miał dla dzieci i ich rodziców niespodzianki w postaci biletów rodzinnych do Skansenu Rzeki Pilicy oraz Grot Nagórzyckich. Podczas festynu zorganizowano szereg atrakcji dla wszystkich uczestników bez względu na wiek takich jak: Dmuchawce, trampoliny, strzelnica oraz symulator dachowania przygotowany dla dorosłych przez Ośrodek Szkolenia Kierowców „Szóstka”. Olbrzymią atrakcją okazały się amerykańskie samochody, które gościły w Tomaszowie na III Zlocie RoadRunners. W trakcie całej imprezy dzieci mogły uczestniczyć w grze, w której mogły otrzymać nagrody ufundowane przez Gminę Miasto Tomaszów Mazowiecki, Automobilklub Tomaszowski, uczestników zlotu RoadRunners oraz firmę Ezbud Budownictwo. Żadne ze stoisk tomaszowskich placówek kultury, policji,

straży miejskiej czy straży pożarnej nie było puste. „Ozdobą” policyjnego namiotu był wspaniały owczarek Kaj.

- ⇒ Wydano ulotkę informacyjną dotyczącą oferty wakacyjnej dla dzieci i młodzieży z terenu miasta Tomaszowa Mazowieckiego w nakładzie 1.000 sztuk oraz plakaty w nakładzie 50 sztuk na łączną kwotę 602,70 zł.
- ⇒ Zorganizowano wypoczynek letni pod hasłem: „Zdrowo i sportowo” dla 1293 dzieci ze szkół podstawowych i gimnazjów (łącznie 8 szkół). W trakcie wypoczynku letniego dzieci mogły korzystać z zajęć na basenie, placu zabaw, kręgielni, torze wrotkarskim, strzelnicy, parku linowym, seansów kinowych, zwiedzaniu Straży Pożarnej, zajęciach plenerowych. Dzieci uczestniczyły w zajęciach profilaktycznych. Dzieci zwiedzały muzeum, Skansen Rzeki Pilicy, Rezerwat Niebieskie Źródła oraz Groty Nagórzyckie. Łącznie na wypoczynek letni wydano 67.613,07 złotych.
- ⇒ Sfinansowano umowy-zlecenie na przeprowadzenie zajęć sportowych na boiskach przy Szkole Podstawowej nr 12, Szkole Podstawowej nr 14, Zespole Szkół nr 4 i Gimnazjum nr 3. Z zajęć na boiskach szkolnych skorzystało około 150 dzieci. Dyżury animatorów odbywały się od lipca do końca sierpnia 2013 roku.
- ⇒ Zapewniono i sfinansowano wyżywienie dla 401 uczestników zajęć podczas wypoczynku letniego organizowanego przez: Miejski Ośrodek Kultury, Dzielnicowy Ośrodek Kultury, Ośrodek Kultury „Tkacz” oraz Miejską Bibliotekę Publiczną na łączną kwotę 6.290,00 złotych.
- ⇒ Współorganizowano z Powiatem Tomaszowskim wypoczynek letni pn.: „Wakacje z Emdekiem” z uwzględnieniem tematyki prozdrowotnej i profilaktyk uzależnień dla 30 dzieci z terenu miasta Tomaszowa Mazowieckiego w okresie od 01 lipca do 05 lipca 2013 roku. Wśród atrakcji zaproponowanych uczestnikom były: wycieczka do parku linowego nad Pilicą, konkursy wakacyjne, rajd rowerowy, żeglowanie, przejażdżka motorówką po zalewie, kino, spływ kajakowy, gry i zabawy sportowe, w tym na ścianie wspinaczkowej. W zajęcia wplecione były tematy profilaktyczne oraz dotyczące zachowania bezpieczeństwa w trakcie wakacji.
- ⇒ Na podstawie Porozumienia Partnerskiego zawartego z Miejskim Ośrodkiem Kultury zorganizowano warsztaty teatralne „Lato w teatrze” . W warsztatach

wzięło udział 60 dzieci z terenu miasta Tomaszowa Mazowieckiego. Koszt warsztatów wyniósł 5.880,00 zł.

⇒ Udzielono dotacji na realizację zadania polegającego na organizacji wypoczynku w okresie letnim dla dzieci i młodzieży z terenu miasta Tomaszowa Mazowieckiego z elementami profilaktyki uzależnień następującym organizacjom pozarządowym:

- UKS Trzynastka Joker	3.987,00 zł
- Stowarzyszenie Inicjatyw Kulturalnych TRZCINA	4.996,67 zł
- Fundacja EDUCATOR im. Ks. Stanisława Grada	10.000,00 zł
- Stowarzyszenie Abstynenckie AZYL	21.000,00 zł
- Towarzystwo Przyjaciół Dzieci	41.000,00 zł
- Fundacja "N.S.J. - Rodzina"	38.000,00 zł
- Klub Sportowy LECHIA	7.000,00 zł

⇒ W ramach działania pn. „Patrz trzeźwo na świat” skierowanego do osób uzależnionych i ich bliskich w zakresie reintegracji społecznej i zawodowej w ramach Klubu Integracji Społecznej przekazano środki finansowe w wysokości 1.165,36 zł na wystawienie przez Teatr Profilaktyczno – Edukacyjny „Moralitet” z Krakowa przedstawienia pt. „Euforia” oraz pokryto koszt zakupu artykułów spożywczych na poczęstunek dla uczestników.

Wskaźniki wiodące:

- Liczba dzieci i młodzieży objętych działaniami profilaktycznymi – 11.500.
- Liczba lokalnych wydarzeń promujących zdrowy styl życia – 16.

Zadanie 3 – Zdobywanie i upowszechnianie wiedzy na temat rozwiązywania problemów uzależnień.

⇒ W ramach działalności edukacyjnej prowadzonej wśród nauczycieli i pedagogów przez cały rok przekazywano nieodpłatnie do szkół podstawowych i gimnazjum oraz do świetlicy socjoterapeutycznej, stowarzyszeń abstynenckich miesięcznik „Wychowawca” i „Remedium” dotyczący profilaktyki i promocji zdrowego stylu życia.



- ⇒ W celach informacyjnych wydano „Miejski Informator Profilaktyczny” w nakładzie 2.000 sztuk. Informator zawierał aktualne informacje na temat punktów, w których uzyskać można pomoc w leczeniu uzależnień. Koszt związany z wydaniem Miejskiego Informatora Profilaktycznego to 485,85 złotych.
- ⇒ W dniach 13 i 14 maja 2013 r. zorganizowano warsztatowe szkolenie dla członków Zespołu Interdyscyplinarnego do spraw przeciwdziałania przemocy, członków MKRPA, kuratorów sądowych, pedagogów, psychologów, pracowników socjalnych oraz funkcjonariuszy policji z zakresu „Rozmowa ze sprawcą i ofiarą przemocy”. W szkoleniu udział wzięły 33 osoby.
- ⇒ W dniu 21 czerwca 2013 r. odbyło się szkolenie z zakresu profilaktyki uzależnień z programu „Unplugged” skierowane do pedagogów szkół podstawowych i gimnazjalnych. Spotkanie miało na celu poszerzenie kwalifikacji wszystkim zainteresowanym do prowadzenia zajęć w ramach wypoczynku zimowego i letniego dla uczniów szkół podstawowych i gimnazjalnych. W szkoleniu wzięło udział 29 osób.
- ⇒ W dniu 21 sierpnia 2013 r. zostało przeprowadzone szkolenie w 51 punktach sprzedaży alkoholu pn. „Badanie dostępności napojów alkoholowych dla osób nieletnich”. Celem szkolenia było ukazanie coraz większej dostępności alkoholu wśród młodych ludzi, które są bezpośrednim wynikiem kontaktu z alkoholem. Wyniki badania skłaniają do podejmowania coraz nowszych inicjatyw mających na celu ograniczanie tych negatywnych zjawisk społecznych.
- ⇒ Od października do grudnia prowadzony był cykl zajęć teoretycznych z udziałem psychologa dotyczących zasad prowadzenia rozmów, negocjacji, stresu i wypalenia zawodowego oraz komunikacji. Drugim etapem szkolenia były warsztaty praktyczne z zakresu podstawowych technik obronnych dla

pracowników instytucji pracujących z osobami wykluczonymi w ramach projektu „Sprawni w pracy”. Celem szkolenia była nauka pozytywnych i skutecznych zachowań społecznych, podniesienie poczucia bezpieczeństwa pracowników pracujących z osobami wykluczonymi, poznanie podstawowych technik samoobrony oraz nabycie umiejętności zachowania się w sytuacji zagrożenia. W szkoleniu wzięło udział 10 osób.

⇒ W dniu 15 października 2013 r. w siedzibie Centrum Dialogu Społecznego i Wolontariatu Fundacja „Aby nikt nie zginął” zorganizowała warsztaty moderowane pn. „Razem efektywniej”. Celem spotkania było opracowanie założeń do miejskich programów przeciwdziałania uzależnieniom na lata 2014-2015. w warsztatach udział wzięli pracownicy Urzędu Miasta, Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej, Starostwa Powiatowego, funkcjonariusze Policji, członkowie MKRPA i organizacji abstynenckich, a także pedagodzy szkolni oraz młodzież z Gimnazjum Nr 3 i III Liceum Ogólnokształcącego. Warsztaty poprowadzili, Pan dr Piotr Mikosik reprezentujący firmę Talens Training z siedzibą w Łodzi, Pani Kinga Szczepanik- Plucińska z firmy KP Konsultant z Łodzi oraz Pan Maciej Woropaj Wiceprezes Fundacji „Aby nikt nie zginął”.

Wskazniki:

- Liczba przeprowadzonych szkoleń – 4.

Zadanie 4 – Zwiększenie dostępności dla osób uzależnionych i ich bliskich pomocy psychospołecznej, terapeutycznej i prawnej oraz innych form pomocy niezbędnych do życia w środowisku rodzinnym i społecznym.

⇒ W Centrum Dialogu Społecznego i Wolontariatu pełnione były dyżury prawnika na potrzeby osób niepełnosprawnych, starszych i organizacji pozarządowych w wymiarze trzech godzin w tygodniu.

⇒ W siedzibie Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych działał punkt konsultacyjny, w którym podczas 208 dyżurów, specjaliści udzielili 540 porad:

- **Prawnik** (członek MKRPA)



Podczas 45 dyżurów (raz w tygodniu) udzielił 95 porad z zakresu prawa rodzinnego dotyczących rozdzielenia majątkowej, separacji, rozwodów i alimentów, prawa cywilnego dotyczących spraw spadkowych, odszkodowań, prawa karnego, egzekucji komorniczej, administracji publicznej, ustawy o przeciwdziałaniu przemocy.

- **Psycholog** (pracownik Klubu Integracji Społecznej MOPS)

Podczas 34 dyżurów udzielił 115 porad. Najczęstszymi problemami zgłaszanymi przez członków rodzin były nadużywanie napojów alkoholowych i łącząca się z tym przemoc psychiczna, jak również przypadki przemocy fizycznej. W wielu przypadkach zgłaszali się sami sprawcy. Liczną grupę interesantów stanowili rodzice proszący o pomoc w trudnościach wychowawczych dzieci, szczególnie w wieku gimnazjalnym i ponadgimnazjalnym.

- **Radca Prawny** (umowa zlecenie)

W okresie sprawozdawczym odbył 40 dyżurów i udzielił 114 porad i konsultacji dotyczących problemów prawnych wobec osób uzależnionych, spraw rodzinnych, spadkowych, rozdzielenia majątkowej, ubezpieczeń społecznych, mieszkaniowych, karnych, komorniczych, odwoływania się od decyzji ZUS, postępowania przed Sądem Pracy.

- **Specjalista ds. FASD** (pedagog), (członek MKRPA)

Podczas 44 dyżurów udzielił 104 konsultacji i rozmów. Ich tematyka dotyczyła:

- Informacji na temat FASD, objawów, możliwości zapobiegania, zmniejszenia skutków poprzez terapię, informacji na temat sposobów pracy i postępowania z dziećmi, omawiania konsultacji u Pani Małgorzaty Kleckiej, ustalania terminów ww. konsultacji, wstępną diagnozę, wypełnienie ankiety diagnozującej dla potrzeb badania;
- Problemów wynikających z zaburzonej sytuacji rodzinnej spowodowanej alkoholem, nieudolnością wychowawczą czy też niezgodnym pożyciem małżonków;
- Problemów szkolnych - sytuacji dydaktycznej, sytuacji wychowawczej, stresu szkolnego oraz rozmów z kuratorami sądowymi;

- Informacji w przedmiocie nadużywania alkoholu, skutków dla osoby pijącej i jej bliskich, możliwości leczenia i konsekwencji w przypadku niepodjęcia terapii i dalszego picia;
- Rozmów wspierających z członkami rodzin osób pijących;

- Powiatowy Rzecznik Praw Konsumentów w Tomaszowie Mazowieckim
(członek MKRPA)

W okresie sprawozdawczym odbył 45 dyżurów, podczas których udzielił 112 porad i informacji. Podczas swoich dyżurów rzecznik pomagał w sporządzeniu pism dla klientów między innymi dotyczące reklamacji, odstąpień od umowy i odwołań oraz informował gdzie, należy skierować pismo i jak długo czekać na odpowiedź. Ponadto udzielił pomocy w redagowaniu pism procesowych i pozwów. W zakresie mediacji udzielił wielu informacji w szczególności dotyczących procedur np. w ramach podziału majątku czy też w zakresie KPC i prawnych aspektów mediacji. W ramach poradnictwa pomagał w wypełnieniu wniosków o skierowanie na przymusowe leczenie odwykowe oraz informował o obowiązujących przepisach wynikających z ustawy o wychowaniu w trzeźwości.

- ⇒ Podpisano umowę z biegłym sądowym w zakresie wydania opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu i wskazania zakładu leczniczego (w 2013 roku wydano 29 opinii).
- ⇒ Począwszy od miesiąca marca 2012 roku Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych otrzymała adres mailowym: **mkrpa@tomaszow-maz.pl**. Kontakt ten miał na celu poprawę dostępu mieszkańców do osób dyżurujących w komisji oraz umożliwienie zachowania anonimowości przy pozyskaniu informacji.
- ⇒ Prowadzenie Punktu konsultacyjno-informacyjnego przez Stowarzyszenie Abstynenckie „Azyl” w każdy wtorek i czwartek w godzinach 18.00-20.00, w pozostałe dni kontakt telefoniczny. Punkt udzielał informacji i poradnictwa dotyczącego możliwości podjęcia leczenia odwykowego i działań prowadzących do trzeźwości osób uzależnionych i nadmiernie pijących.
- ⇒ Prowadzenie Punktu pomocy i poradnictwa psychologicznego dla osób uzależnionych od hazardu przez Abstynenckie Stowarzyszenie Klubu Wzajemnej Pomocy ALA w piątki w godzinach 16.30-20.00 Punkt udzielał informacji i poradnictwa dotyczącego hazardu i możliwości wyjścia z nałogu.

⇒ W Klubie Integracji Społecznej Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej można było skorzystać z bezpłatnego poradnictwa psychologicznego, prawnego oraz uczestnictwa w grupie wsparcia. W ramach Klubu Integracji Społecznej w 2013 roku udzielono 873 indywidualnych konsultacji psychologicznych, poradami psychologicznymi objęto 180 osób. Większość problemów z jakimi zgłaszały się osoby dotyczyła przemocy w rodzinie, współzależnienia, zaburzeń emocjonalnych oraz kłopotów wychowawczych z dziećmi i młodzieżą. Osoby bezrobotne i korzystające z pomocy społecznej mogły bezpłatnie skorzystać z porady prawnej. Objęto nią 167 osób, udzielono 577 konsultacji prawnych.



⇒ Pomoc psychospołeczna i prawna oraz praca socjalna wykonywana przez Ośrodek Interwencji Kryzysowej działający przy Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Tomaszowie Mazowieckim w ramach zawartego porozumienia pomiędzy Gminą Miasto Tomaszów Mazowiecki a Powiatem Tomaszowskim. W roku 2013 roku dotacja wyniosła 10.000,00 zł.

⇒ Sfinansowano prowadzenie ogrzewalni przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Tomaszowie Mazowieckim na rzecz uzależnionych osób bezdomnych. Ogrzewalnia funkcjonowała w miesiącach od stycznia do kwietnia 2013 roku, w tym okresie skorzystało 130 osób (107 mężczyzn, 8 kobiet). Poniesione koszty dotyczyły wynagrodzeń osób zatrudnionych w ogrzewalni, a także utrzymania pomieszczeń oraz zakup środków czystości. Całkowity koszt prowadzenia ogrzewalni wyniósł 53.285,33 złotych.

⇒ Udzielono dotacji dla Towarzystwa Pomocy im. Św. Brata Alberta w wysokości 17.454,62 zł na zadanie polegające na prowadzeniu ogrzewalni dla bezdomnych osób uzależnionych w okresie listopad i grudzień 2013 r. Ze wsparcia ogrzewalni skorzystało 46 osób.

⇒ Udzielono dotacji dla Abstynenckiego Stowarzyszenia Klubu Wzajemnej Pomocy ALA w wysokości 15.000,00 zł z przeznaczeniem na prowadzenie punktu pomocy i poradnictwa psychologicznego dla osób uzależnionych od hazardu.

Wskaźniki:

- Liczba rozmów przeprowadzonych w czasie dyżurów członków MKRPA - 871.
- Liczba osób uzależnionych, przebywających w ogrzewalni – od stycznia do kwietnia 130, od listopada do grudnia 46 osób.

Zadanie 5 – Zmniejszenie zakresu aktualnie występujących problemów społecznych związanych z nadużywaniem alkoholu i innych substancji uzależniających oraz przeciwdziałanie przemocy w rodzinie.

⇒ W Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w okresie sprawozdawczym działały dwa **zespoły orzecznicze** we wtorki i piątki każdego tygodnia. Do komisji wpłynęło 158 wniosków o zastosowanie leczenia odwykowego wobec osób nadmiernie nadużywających napojów alkoholowych.

Z roku 2012 pozostało 105 spraw niezakończonych. Razem w 2013 roku do rozpatrzenia i załatwienia komisja miała 263 spraw. 208 spraw dotyczyło mężczyzn, a 55 kobiet. Nie odnotowano wniosków dotyczących osób poniżej 20 roku życia. Wnioski skierowane były przez:

- Komendę Powiatową Policji - 23;
- Prokuraturę Rejonową – 2;
- pracowników MOPS – 6;
- Zespół Kuratorów Sądu Rejonowego – 5;
- Członków rodzin – 122.

Zespoły orzecznicze przeprowadziły 99 zebrań. Na posiedzenia zespołów oprócz osób zgłaszanych wzywano członków rodzin w charakterze świadków. Przeprowadzono z osobami uzależnionymi i ich bliskimi (zgłaszającymi) 871 rozmów.

W wyniku przeprowadzonych rozmów podjęto decyzję o zawieszeniu postępowania w stosunku do 45 osób na okres od 3 do 6 miesięcy. Umożono 66 spraw. Do lekarza biegłego (psychiatry) skierowano 77 spraw. Do Sądu Rejonowego o orzeczenie leczenia odwykowego skierowano 81 wniosków.

Ponadto w okresie sprawozdawczym oprócz osób wzywanych na posiedzenia zespołów orzeczniczych przychodziły również osoby bez zaproszeń. Podczas

dyżurów przewodniczącego i jego zastępcy udzielano informacji o możliwościach leczenia uzależnień.

Członkowie zespołów orzeczniczych podczas przeprowadzonych rozmów z osobami uzależnionymi i członkami ich rodzin zwracali uwagę na problem występowania przemocy w rodzinie.

Członkowie Komisji uczestniczyli również w posiedzeniach grup roboczych zespołu interdyscyplinarnego działającego przy Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Tomaszowie Mazowieckim.

⇒ **Zespół kontrolny** Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Tomaszowie Mazowieckim dokonał 164 kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych posiadających zezwolenie na sprzedaż napojów alkoholowych do spożycia poza miejscem sprzedaży oraz 21 punktów posiadających zezwolenie na sprzedaż napojów alkoholowych do spożycia w miejscu sprzedaży, a także dokonał 1 oględziny. Kontrole z udziałem funkcjonariuszy policji w dniu 21 marca przeprowadzono w ośmiu lokalach z okazji dnia wagarowicza.

Wskaźniki:

- Liczba osób objętych działaniami zespołu ds. orzecznictwa 263.
- Liczba przeprowadzonych kontroli miejsc sprzedaży napojów Alkoholowych – 207 punktów sprzedaży napojów alkoholowych.

Miejski Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Integracji Społecznej Osób Uzależnionych i Ich Bliskich w 2013 roku realizowany był przez Wydział Polityki Społecznej Urzędu Miasta przy współdziałaniu Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, osób fizycznych, instytucji samorządowych, w tym Policji, Sądu, szkół i placówek oświatowych i kulturalnych, Straży Miejskiej, Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej, organizacji pozarządowych zajmujących się profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych, edukacją, pomocą społeczną, sportem i rekreacją oraz promocją zdrowego stylu życia. Tak szeroka współpraca w realizacji zadań przyczyniła się do wzbogacenia ich oferty, jak i poszerzenia grona odbiorców oddziaływań profilaktycznych i pomocowych.

Realizacja planu dochodów z tytułu wydawanych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, przychodów i wydatków na realizację zadań określonych w programie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz zwalczania narkomanii za rok 2013 r.			
DZIAŁ	ROZDZIAŁ	WYSZCZEGÓLNIENIE	WYKONANIE
		WPLYWY	1 185 271,68
851		OCHRONA ZDROWIA	
	85154	Przeciwdziałanie alkoholizmowi	1 185 271,68
		Wpływy z opłat za wydawanie zezwoleń na sprzedaż alkoholu	1 185 271,68
		WYDATKI	1 121 837,45
		WYDATKI BIEŻĄCE	
851		OCHRONA ZDROWIA	518 964,19
	85153	Zwalczanie narkomanii	0,00
		Wydatki przeznaczone na realizację zadań ujętych w Miejskim Programie Przeciwdziałania Narkomanii.	0,00
	85154	Przeciwdziałanie alkoholizmowi	518 964,19
		1. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi i narkomanii. Zwiększenie integracji społecznej osób uzależnionych i ich bliskich.	121 899,71
		2. Przeciwdziałanie i ograniczenie spożycia alkoholu przez dzieci i młodzież oraz promocja zdrowego stylu życia.	176 368,97
		3. Zdobywanie i upowszechnianie wiedzy na temat rozwiązywania problemów uzależnień	11 922,11
		4. Zwiększenie dostępności dla osób uzależnionych i ich bliskich pomocy psychospołecznej, terapeutycznej i prawnej oraz innych form pomocy niezbędnych do życia w środowisku rodzinnym i społecznym.	72 475,33
		5. Zmniejszenie zakresu aktualnie występujących problemów społecznych związanych z nadużywaniem alkoholu i innych substancji uzależniających oraz przeciwdziałanie przemocy w rodzinie.	3 370,43
		6. Wydatki związane z działalnością i potrzebami Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych z siedzibą przy ul. Św. Antoniego 55	132 927,64
		DOTACJE DLA JEDNOSTEK SEKTORA FINANSÓW PUBLICZNYCH	
851		OCHRONA ZDROWIA	10 000,00
	85154	Przeciwdziałanie alkoholizmowi	10 000,00
		Prowadzenie działań związanych z pracą socjalną oraz pomocą psychologiczną i prawną na rzecz rodzin i osób zagrożonych alkoholizmem, przemocą fizyczną i psychiczną oraz innymi patologiami społecznymi.	10 000,00

		DOTACJE DLA JEDNOSTEK SPOZA SEKTORA FINANSÓW PUBLICZNYCH	
851		OCHRONA ZDROWIA	592 873,26
	85153	Zwalczanie narkomanii	25 000,00
		Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie zajęć sportowo-rekreacyjnych dla uczniów, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych.	25 000,00
	85154	Przeciwdziałanie alkoholizmowi	567 873,26
		Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi i narkomanii. Zwiększenie integracji społecznej osób uzależnionych i ich bliskich.	205 000,00
		Przeciwdziałanie i ograniczenie spożycia alkoholu przez dzieci i młodzież oraz promocja zdrowego stylu życia.	327 873,26
		Zwiększenie dostępności dla osób uzależnionych i ich bliskich pomocy psychospołecznej, terapeutycznej i prawnej oraz innych form pomocy niezbędnych do życia w środowisku rodzinnym i społecznym.	35 000,00